
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

DETERMINAZIONE  
SETTORE TECNICO 

N. 534 DEL 25/09/2024  
 
OGGETTO: 
DETERMINA A CONTRATTARE – ART. 192 D.LGS. 267/2000 - ESECUZIONE 
INTERVENTI DI SOSTITUZIONE SERRATURE PORTE PRESSO EDIFICI SCOLASTICI. 
AFFIDAMENTO ALLA DITTA M.E. DI GRASSO MORENO DI TRONZANO 
VERCELLESE. CIG: B328DFC1DF 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
PREMESSO che: 

- Si rende necessaria la sostituzione di n. 2 serrature di porte ubicate presso le Scuole Medie 
e di n. 1 serratura di porte site alla Primaria Pellico, oltre che il ripristino del funzionamento 
di alcune porte sia delle Scuole Medie che della Primaria Pellico e la fornitura di duplicati di 
chiavi; 

- occorre terziarizzare il servizio suddetto, in quanto la squadra tecnica esterna non è in 
possesso delle attrezzature idonee alle riparazioni suddette e non possiede i requisiti 
necessari 

- per lo scopo, è stata interpellata la ditta M.E. DI GRASSO MORENO – corrente in 
Tronzano Vercellese, Via Santhià n. 52,  P.IVA 02168050025 C.FISC. 
GRSMRN76C07L750A,  che ha proposto lo svolgimento del lavoro per un importo di € 
1.050,00 oltre iva 22% € 231,00 per complessivi € 1.281,00; 

- l’offerta è da ritenersi equa e in linea con i prezzi di mercato; 
 
CONSIDERATO che, per l’entità della spesa: 

- si rientra nell’ipotesi di affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del T.U. 36/2023; 
- è possibile derogare al ricorso al mercato elettronico obbligatorio per importi inferiori a € 

5.000,00, ex art. 1, comma 450, legge 296/2006; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 17, 
commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente; 
 
RICHIAMATO in proposito l’art. 49 del citato T.U. 36/2023 il quale afferma al comma 6 che “È 
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 
di importo inferiore a 5.000 euro”; 
 
VISTO il T.U. 36/2023 – Codice dei Contratti – ed in particolare gli articoli 1 (Principio di risultato), 
17 (Fasi e procedure di affidamento), 18 (Il contratto e la sua stipulazione) e 50 (Procedure di 
affidamento); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Santhia'.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che sono stati acquisiti il DURC –  prot. INPS_ 41579573 valido sino al 24.10.2024 – 
e il CIG: B328DFC1DF;  
 

DETERMINA 
 

1. Di individuare e affidare alla ditta M.E. DI GRASSO MORENO – corrente in Tronzano 
Vercellese, Via Santhià n. 52,  P.IVA 02168050025 C.FISC. GRSMRN76C07L750A, il 
lavoro di sostituzione serrature e ripristino funzionamento porte presso edifici scolastici, 
dietro il corrispettivo di € 1.050,00 oltre iva 22% € 231,00 per complessivi € 1.281,00; 

 
2. Di impegnare la presente spesa pari ad € 1.281,00 al capitolo di bilancio 01.05.1 - 470 / 

223 / 99 del Bilancio di previsione 2024/2026, esercizio 2024 dandosi atto della esigibilità 
nel corrente anno;  

 
3. Di precisare che gli elementi di cui al combinato disposto degli artt. 192 del T.U. 267/2000 e 

17, commi 1 e 2 del T.U. 36/2023 si intendono soddisfatti con l’adozione della presente. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   Firmato Digitalmente dal responsabile del servizio 
   Arch. Alessandra CORRADINO


